2 3 5 2 *Dilatio*

Die reg in Justinianus se tyd het ook voorsiening gemaak dat aan 'n skuldenaar uitstel van vyf jaar vir die betaling van sy skuld verleen kon word, indien die meerderheid skuldeisers ten gunste daarvan was.¹⁶⁴ Sodanige uitstel kon op versoek

¹⁵⁷ *D* 2 14 8.

¹⁵⁸ Dalhuisen *Compositions* 10.

¹⁵⁹ *D* 2 14 7 19.

¹⁶⁰ *D* 2 14 7 19.

¹⁶¹ *D* 2 14 10.

¹⁶² *D* 2 14 10 en 17 1 58 1.

¹⁶³ Sien Dalhuisen *Compositions* 11 en gesag in n 35 aangehaal.

¹⁶⁴ *C* 7 71 8. Die oorspronklike teks is: "Cum solito more a nostra maiestate petitur, ut ad miserabiles cessionis bonorum homines veniant auxilium et electio detur creditoribus vel quinquennale spatium eis indulgere vel bonorum accipere cessionem, salva eorum videlicet existimatione et omni corporali

van die skuldenaar deur die keiser¹⁶⁵ verleen word, as alternatief tot *cessio bonorum*. Om hierdie rede kan aanvaar word dat die skuldenaar nie op *dilatio* aanspraak sou kon maak, indien hy *mala fide* was nie.¹⁶⁶ Dit was egter nie 'n vereiste dat die skuldenaar insolvent moes wees nie.¹⁶⁷ In teenstelling met die proses van *remissio* was die proses van *dilatio* nie uitsluitlik vir die erfgenaam van 'n insolvente bestorwe boedel gereserveer nie.¹⁶⁸ Die *dilatio* se oorsprong word in 'n *Constitutio Gratiani*¹⁶⁹ gevind en het dus later as die *remissio* ontstaan.¹⁷⁰

Behalwe vir die vereiste ten opsigte van status is 'n meerderheid in die geval van *dilatio* op dieselfde wyse bepaal as in die geval van *remissio*. Verder is geen onderskeid tussen versekerde en ander skuldeisers getref nie.

Bykomend hiertoe was dit egter ook moontlik dat 'n *dilatio* op versoek van die skuldenaar deur die keiser toegestaan kon word. Die moratorium is egter slegs

cruciatu semoto: quotide dubitabatur, si quidam ex creditoribus voluerint quinquennales dare indutias, alii autem iam nunc cessionem accipere velint, qui audiendi sunt. In tali itaque dubitatione minime putamus esse ambiguum, quod sentimus et quod humaniorem sententiam pro duriore elegimus, et sancimus, ut vel ex cumulo debiti vel ex numero creditorum causa iudicetur. Et si quidem unus creditor aliis omnibus gravior in summa debiti inveniatur, ut omnibus in unum coadunatis et debitis eorum computatis ipse alios ante cellat, ipsius sententia obtineat, sive indulgere tempus sive cessionem accipere desiderat. Si vero plures quidem sint creditores, ex diversis autem quantitibus, et nunc amplior debiti cumulus minori summae praeferatur, sive par sive discrepans numerus est creditorum, cum non ex frequentissimo ordine feneratorum, sed ex quantitate debiti causa trutinatur. Pari autem quantitate debiti invenienda, dispari vero creditorum numero, tunc amplior pars creditorum obtineat, ut, quod pluribus placeat, hoc statueretur. Sin vero undique aequalitas emergat tam debiti quam numeri creditorum, tunc eos anteponi, qui ad humaniorum declinant sententiam non cessionem exigentes, sed indutias. Nulla quidem differentia inter hypothecarios et alios creditores quantum ad hanc electionem observanda: in rebus autem officio iudicis partiendis suam vim singulis creditoribus habentibus, quam eis legum praestabit regula. Nullo praepiudicio creditorum cuidam ex quinquennii dilatione circa temporalem praescriptionem generando.”